
QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

PORTARIA DE COMISSÃO DE PATRIMÔNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331174

PORTARIA N° 004 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n° 
2.168 / 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que irão constituir 
a Comissão de Patrimônio do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE e 
MUNICÍPIOS DE SUA JURISDIÇÃO por um período de 12 meses:
NOME    MATRICULA    CARGO    FUNÇÃO/PATRIM.
Zaira Gomes Silva    0479344 - SIAPE    Aux. de Administração    
PRESIDENTE
Irene Costa dos Santos    108812-1    Ag. de Portaria    MEMBRO
José Raimundo Jaques    0504996 - SIAPE    Motorista    MEMBRO
Rosana Barros Silva dos Santos    57190916-1    Agente 
Administrativo    MEMBRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331167

PORTARIA: 06/17.01.11
Objetivo: Conduzir diretora do 12º CRS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do 
estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504828/Celio Santos Cruz (Agente de Saúde Pública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331156

PORTARIA: 05/17.01.11
Objetivo: Participar do Curso de Qualificação de Gestores do 
SUS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do 
estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Margareth Rose Villela Amaral (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331148

PORTARIA: 04/17.01.11
Objetivo: Participar do Curso de Qualificação de Gestores do 
SUS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do 
estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883631/Regina Maria Lopes Branco (Diretora 12º CRS) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330781

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 327654
PORTARIA: 032012

Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO EM DRH 
NA SESPA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO 

EM DRH NA SESPA.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
90535197268/VILIAN MARLEN VALENTE PORTILHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/01/2012 a 
13/01/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330905

CONTRATO: 003-2012
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do equipamento da marca Siemens, instalado na 
Divisão de Radioterapia, SIMULADOR SIMVEW 3.000 - série 
4074
Valor Total: 66.626,04
Data Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013
Inexigibilidade: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: SRTVS, Quadra 701 - Conjunto L, Bloco 01, nº 38, 
2º andar sala 213, Ed.Centro Empresarial Assis Chateaubriand
CEP. 70340-906 - Brasília/DF 
Telefone: (61) 3317-0910  Fax: (61) 3317-0916
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330910

CONTRATO: 002-2012
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do equipamento ACELERADOR LINEAR MEVATRON 
MEX2, série nº 2946, da marca Siemens, instalado na Divisão 
de Radioterapia.
Valor Total: 342.710,88
Data Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013
Inexigibilidade: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: SRTVS, Quadra 701 - Conjunto L, Bloco 01, nº 38, 
2º andar sala 213, Ed.Centro Empresarial Assis Chateaubriand
CEP. 70340-906 - Brasília/DF 
Telefone: (61) 3317-0910  Fax: (61) 3317-0916
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 022/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331154

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2011/474369 de 18/11/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores LÚCIA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO 
VENTURA (Presidente), Enfermeiro, matrícula nº 57194992/1, 
HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES (membro) Administrador, 
matrícula nº 7000324/1 e ALEX RIBEIRO QUARESMA (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 57194203/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA Nº 030/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331159

CONSIDERANDO os termos contidos no no Memorando Nº 
133/2011-DAF/HOL 
REVOGAR a partir de 04/01/2012, os termos da Portaria Nº 
068/2011-GAB/DG/HOL de 14/01/2011, que designa o servidor, 
ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Técnico em Administração 

e Finanças – Economista, matrícula n° 57229910/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para responder pela 
Coordenação da Comissão Permanente de Licitação, deste 
hospital.

PORTARIA N º 035/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331165

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.069 de 04/01/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 02/01/2012, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MACLEIDE FURTADO CHAVES, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 3259714/1, regida pela Lei 5.810/94 
– RJU – Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/01/2012.

PORTARIA N º 036/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331168

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.069 de 04/01/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 02/01/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora LIDIA MARIA DOS SANTOS, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 3257088/1, regida pela Lei 5.810/94 
– RJU – Estatutário Não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/01/2012

PORTARIA N º 037/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331161

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/539412 de 28/12/2011.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/01/2012, a servidora MARIA 
LÚCIA DE SOUZA MORAIS ,Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 54181808/2, lotada no UTI Pediátrica do HOL, admitido sob 
o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330968

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Aventais e Kits 
Cirúrgicos Descartáveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120562540000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330976

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 330461
Dispensa: 1/2012
Data: 02/01/2012
Valor: 8.400,00
Objeto: Serviço de higienização e desinfecção dos sistemas de 
água potável, incluindo o controle do padrão de potabilidade 
nas redes internas de abastecimento e distribuição às diversas 
instalações da FUNDAÇÂO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA E CLÍNICA DE HEMODIÁLISE 
MONTEIRO LEITE
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 12/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000           Estadual
Contratado(s): 
Nome: Serviçõs Operacionais de Saneamento Ltda-Me
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331043

  PORTARIA Nº14 DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.


